Nº 73, segunda-feira, 16 de abril de 2012 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012041600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 62, DE 12 DE ABRIL DE 2012

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo de Seleção para contratação de Professor por tempo
determinado (Substituto/Temporário) para o Núcleo de Farmácia do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, objeto do Edital nº
012/2012, publicado no D.O.U. em 12/03/2012, conforme informações que seguem:

Núcleo de Farmácia/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho
P ro c e s s o 23113. 004990/12-08

Matéria de Ensino II Ciclo de Farmácia
Disciplinas Cálculos Farmacêuticos, Metabolismo e Nutrição Humana, Farmacocinética e Farmacodinâ-

mica, Operações Unitárias, Farmacobotânica e Farmacognosia, Fitoterapia e Homeopatia
Resultado Final 1° lugar: Rodrigo Almeida Simões - 63,60

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Reitor

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2012 - UASG 154050

Nº Processo: 23113003729/12-64 . Objeto: Aquisição de Equipamen-
tos de Refrigeração Total de Itens Licitados: 00012 . Edital:
16/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Marechal Rondon, S/n, Bairro Jardim Rosa Elze SAO CRISTOVAO
- SE . Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 26/04/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 13/04/2012) 154050-15267-2012NE000013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2012 - UASG 154050

Nº Processo: 23113003929/12-53 . Objeto: Aquisição de 500 (qui-
nhentas) unidades de maravalha de pinus obtida de madeira Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n, Bairro Jardim
Rosa Elze SAO CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas: a partir
de 16/04/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 26/04/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

GEFERSON GUIMARAES DE OLIVEIRA
Secretário da CPCFJL

(SIDEC - 13/04/2012) 154050-15267-2012NE000013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 24/2012 - UASG 154051

Nº Processo: 5403/2012 . Objeto: Contratação emergencial de serviço
de portaria. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Urgência
emergência para os serviços de portaria da UFV. Declaração de Dis-
pensa em 13/04/2012 . DEMETRIUS DAVID DA SILVA . Ordenador
de Despesas . Ratificação em 13/04/2012 . NILDA DE FATIMA
FERREIRA SOARES . Ordenadora de Despesas . Valor Global: R$
85.391,26 . CNPJ CONTRATADA : 10.704.092/0001-44 SETER
SER VICOS E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.

(SIDEC - 13/04/2012) 154051-15268-2012NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2012 - UASG 154051

Nº Processo: 4979/2012 . Objeto: Locação de ônibus capacidade de
45 lugares com motorista. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
16/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Campus Ufv - VICOSA -
MG . Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2012 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANO LOPES PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2012) 154051-15268-2012NE800009

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 78/2012

Firma vencedora: S P de Miranda & Cia Ltda - item 1.

(SIDEC - 13/04/2012) 154051-15268-2012NE800009

PREGÃO Nº 84/2012

Firmas vencedoras: Terra Forte Controle de Pragas Ltda -
itens 1,5 e 9; Staff Com. Varej. de Prod. Veterinários - 6 e 8; Com.
Coimbrense Ltda - 2,3,4,7,10 e 11.

RITA DE CÁSSIA P. SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2012) 154051-15268-2012NE800009

PREGÃO Nº 90/2012

Firma vencedora: Fundação Arthur Bernardes - itens 1 a
64.

PAULO ROBERTO PIMENTEL
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2012) 154051-15268-2012NE800009

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 978/2011

Fica anulada a Dispensa de Licitação supra citada referente
ao processo Nº 23116006460201

RODRIGO DA SILVEIRA CARDOSO
Chefe da Divisão de Compras

(SIDEC - 13/04/2012) 154042-15259-2012NE800217

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna pú-
blico aos interessados que a Licitação da Tomada de Preços nº.
001/2012, relativa à Contratação de uma empresa com fornecimento
de mão-de-obra e material, para Execução do Serviço de Imper-
meabilização da Piscina semi-olímpica do Centro Esportivo da
FURG, caracterizou-se como Deserta.

MARCOS ANTONIO ARAÚJO DA SILVEIRA
Diretor de Administração de Material.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2012 - UASG 154419

Número do Contrato: 24/2010. Nº Processo: 23101000873201060.
PREGÃO SISPP Nº 6/2010 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
07241070000180. Contratado : LIMPS LIMPEZA E CONSERVA-
CAO - -EIRELI. Objeto: Acréscimo quantitativo ao valor do contrato
de prestação de serviço de apoio administrativo por meio de re-
cepcionistas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações poste-
riores. Valor Total: R$47.708,28. Fonte: 112000000 - 2012NE800138.
Data de Assinatura: 11/04/2012.

(SICON - 13/04/2012) 154419-26251-2012NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2012 - UASG 154419

Número do Contrato: 27/2010. Nº Processo: 23101003221200943.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 8/2009 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
07834208000155. Contratado : NORTECNICA CONSTRUTORA
LTDA -Objeto: Dilação do prazo de execução do contrato de cons-
trução do Complexo Laboratorial no Campus de Palmas-TO. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
10/04/2012 a 27/05/2012. Data de Assinatura: 10/04/2012.

(SICON - 13/04/2012) 154419-26251-2012NE800080

EDITAL No- 52, DE 13 DE ABRIL DE 2012
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS - UFT, neste ato representada pelo seu reitor, Alan Barbiero,
torna pública a retificação do edital n° 044/2012, de 02/04/2012, de
abertura da Seleção Pública Simplificada para o cargo de Professor
Substituto.

1. Nos itens 1, 2 e 3 do Anexo II, que tratam das Formações
Mínimas Exigidas para os códigos de vaga que possam ter reabertura
de inscrição com titulação de Mestre, de Especialista e de Graduado,
no código de vaga 08, do Campus de Arraias, no item Formação
Mínima Exigida, onde se lê: e Certificado de Proficiência em Libras
oferecido ou autorizado pelo MEC.

1.1 Leia-se: e certificado de proficiência em Libras, obtido
por meio de exame promovido pelo Ministério da Educação.

ALAN BARBIERO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 155/2012

Contrato de Professor Temporário. Contratante: Universidade Federal
do Vale do São Francisco, CNPJ: 05.440.725/0001-14. Contratado:
SÁLVIO NAPOLEÃO SOARES ARCOVERDE, CPF: 060.673.484-
99. Objeto: serviços de docência na área de MECANIZAÇÃO, MÁ-
QUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS, com zelo, eficiência e
lealdade, de acordo com os regulamentos, regimentos e normas es-
pecíficas, a que se subordinará a execução do Contrato 155/2012.
Carga Horária: 20 horas semanais.
Prazo de Vigência: de 02/04/2012 a 31/07/2012. Data da assinatura:
02/04/2012.

EXTRATO DE CONTRATO No- 156/2012

Contrato de Professor Temporário. Contratante: Universidade Federal
do Vale do São Francisco, CNPJ: 05.440.725/0001-14. Contratado:
ARIELSON DOS SANTOS PROTÁZIO, CPF: 010.702.595-78. Ob-
jeto: serviços de docência na área de ENSINO DE BIOLOGIA, com
zelo, eficiência e lealdade, de acordo com os regulamentos, regi-
mentos e normas específicas, a que se subordinará a execução do
Contrato 156/2012. Carga Horária: 20 horas semanais.
Prazo de Vigência: de 02/04/2012 a 31/07/2012. Data da assinatura:
02/04/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10/2012 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002022201148 . Objeto: Acessórios para máquina
de ensaio EMIC, modelo DL10000/9765-323, Laboratório de En-
genharia mecânica/ agronômica. Total de Itens Licitados: 00005 .
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 12/04/2012 . PERICLES TADEU COSTA BEZERRA .
Secretario de Gestão e Orçamento . Ratificação em 12/04/2012 .
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA . Reitor . Valor Global: R$
26.292,00 . CNPJ CONTRATADA : 62.486.923/0001-52 EMIC-
EQUI PAMENTOS E SISTEMAS DE ENSAIO LTDA.

(SIDEC - 13/04/2012) 154421-26230-2012NE800032

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 436/2011-
U N I VA S F
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14 Contratado:
THAIS DE OLIVEIRA TESSAROTTO, CPF: 065.324.254-94. Ob-
jeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo es-
tabelecido no Contrato 436/2011. Vigência: 06/04/2012 a 31/07/2012.
Data da Assinatura: 03/04/2012.

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 457/2011-
U N I VA S F
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14 Contratado:
ALINE SILVA COSTA, CPF: 010.061.645-37. Objeto: O objeto deste
Termo Aditivo é a prorrogação do prazo estabelecido no Contrato
457/2011. Vigência: 11/04/2012 a 31.07.2012. Data da Assinatura:
04/04/2012.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 700181/2008. Pro-
cesso nº 23400.004855/2008-68.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR/MA,
CNPJ/MF nº 06.314.439/0001-75.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 14/04/2012 até 10/10/2012.
Data e Assinaturas: 13/04/2012 - JOSÉ CARLOS WANDERLEY
DIAS DE FREITAS, Presidente, CPF nº 388.266.584-04, FRAN-
CISCO FLÁVIO LIMA FURTADO - Prefeito, CPF nº 396.299.293-
68.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 657421/2009. Pro-
cesso nº 23400.006520/2008-84.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o Município de ALTO ALEGRE DOS PARE-
CIS/RO, CNPJ nº 84.744.994/0001-40.
Objeto: prorrogar a vigência e alocar recursos financeiros suplemen-
tares para o corrente exercício.
O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 643.567,32 (Seiscentos e
quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e sete reais e trinta dois
centavos), participando o FNDE com R$ 637.131,64 (Seiscentos e
trinta e sete mil, cento e trinta e um reais e sessenta e quatro cen-
tavos) e o CONVENENTE com R$ 6.435,68 (seis mil, quatrocentos
e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos), a título de con-
trapartida financeira.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-16T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial